
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 
25.09.2015 г. № 181/1 

г. Нижний Тагил 
 

 
Об утверждении плана-графика мероприятий («Дорожной карты»)  
по обеспечению введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 

организациях, подведомственных управлению образования администрации 
Горноуральского городского округа 

 
В соответствии с п.1 ст.9 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 г. № 273, приказом Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 10.07.2015 г. № 311-Д «Об утверждении 
плана-графика мероприятий («дорожной карты») по обеспечению введения и 
реализации федеральных государственных образовательных стандартов 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 
организациях, расположенных на территории Свердловской области», 
Координационного совета по вопросам введения и реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных 
организациях подведомственных управлению образования администрации 
Горноуральского городского округа (протокол заседания от 22.09.2015 №1) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график мероприятий («дорожную карту») по 
обеспечению введения и реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в образовательных организациях подведомственных управлению 
образования администрации Горноуральского городского округа (прилагается). 

2. Директору МКУ «Информационно-методического центра» Глуховой 
М.Ю. организовать работу по сбору и анализу информации, подготовки 
информационно-аналитических материалов по результатам мониторинга 
готовности образовательных организаций к введению федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ФГОС НОО 
ОВЗ). 



3. Руководителям образовательных организаций организовать работу по 
выполнению мероприятий плана-графика в сроки, обозначенные в Приложении 
№1: 

3.1.Обеспечение организационных условий 
- подготовить приказ об утверждении рабочей группы по вопросам 

введения ФГОС НОО для детей с ОВЗ; 
- провести анализ готовности учреждения к введению ФГОС НОО для 

детей с ОВЗ; 
- разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению  условий 

для введения ФГОС НОО для детей с ЗПР. 
3.2. Обеспечение нормативно-правовых   условий: 
- привести нормативно-правовую документацию в соответствие с 

требованиями ФГОС НОО для детей с ОВЗ (локальные акты, внесение 
изменений в Положение о стимулирующих выплатах педагогическим 
работникам); 

- разработать адаптированную основную образовательную программу 
начального общего образования для детей с ОВЗ; 

- разработать  рабочие программы по предметам    в соответствии с 
адаптированной основной образовательной программой НОО для детей с ОВЗ. 

3.3. Обеспечение кадровых условий: 
- обеспечить повышение квалификации педагогов в соответствии с 

требованиями к педагогическим кадрам, реализующим адаптированную 
образовательную программу начального общего образования для детей с ОВЗ; 

- запланировать проведение  педсоветов, круглых столов, методических 
совещаний  с педагогами.  

3.4. Обеспечение информационных условий: 
- организовать информирование родителей (законных представителей) о 

введении ФГОС НОО для детей с ОВЗ, ознакомление с основными 
требованиями стандарта (родительские собрания, круглые столы, 
индивидуальные консультации); 

- обеспечить размещение информации о введении ФГОС НОО для детей с 
ОВЗ на официальном сайте образовательной организации. 

3.5.Обеспечение материально-технических условий: 
- запланировать работу по оборудованию учебных кабинетов для 

реализации ФГОС НОО для детей с ОВЗ (кабинеты логопедов, спортивный зал, 
учебные мастерские); 

- составить план-график приобретения оборудования для учебных 
кабинетов, соответствующего требованиям ФГОС НОО для детей с ОВЗ, 
оснащение учебных кабинетов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник                                                      Н. А. Сащенко 


